Ref.2303626-1

2alih) GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Tk, l\‘ CASA CIVIL
X GABINETE DO SECRETARIO

Oficio GABSEC/CASA CIVIL n° 146/2019.
Salvador/BA, 09 de outubro de 2019.

Assunto: PROCESSO N° TCE/006030/2019

Senhor Conselheiro,

De referéncia 4 Notificacfio expedida por essa Egrégia Corte de
Contas, respeitante ao processo em epigrafe, venho por meio deste, apresentar, conforme

anexo, as consideragdes relacionadas ao respectivo Processo.

Cordialmente,

ol Junsl
BRUNO DAUSTER
Secretdario da Casa Civil de Estado da Bahia

TCE- PROTOCOLO GERAL

r Eé%;, 7015

iana Santosde Saouza
Dia GEPRL,, ...

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagcdo: GSMDGONZG1

"

Excelentissimo Senhor Ce {l .
PEDRQO HENRIQUE LINO DE SOUZA '

Dignissimo Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Edificio Conselheiro Joaquim Batista Neves, Avenida 4, n® 495, Plataforma 05
Centro Administrativo da Bahia - CAB

Salvador - BA
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ANEXO AO OFICIO GABSEC/CASA CIVIL N° 146/2019. FL. §1.

Processo n° TCE/006030/2019 s

BRUNO DAUSTER MAGALHAES E SILVA, Brasileiro, Casado,
registrado no CPF/MF sob o n° 712.013.007-20 portador do RG n° 324619685,
com Endereco Profissional na 3* Avenida, n° 390, Centro Administrativo da Bahia,
Salvador - Bahia, na qualidade de Secretario da Casa Civil do Estado da Bahia, em face
do Oficio n° 0001389/2019/TCE/SEG/GECON, expedido por esta Egrégia Corte de
Contas, no processo n°® TCE/006030/2019, vem apresentar consideragdes, nos termos
a seguir consignados.

Preliminarmente, € de se destacar a tempestividade da apresentagido destas
considera¢les, posto que o prazo inicial de 30 (trinta) dias fixado na notificagdo foi
prorrogado por igual prazo, conforme publicagdo no Diario Oficial Eletronico do TCE/BA,
disponibilizada em 12/09/2019.

Em relatorio para acompanhamento de parceria publico-privada referente
a Concorréncia n°® 01/2017, cujo objeto € a “implantacdo das obras civis e sistemas,
fornecimento do material rodante, opera¢do e manutengdo do Veiculo Leve sobre Trilhos
ou outro modal equivalente de transporte publico sobre trilho ou guia e movido a propulsdo
elétrica (VLT do Subuirbio)”, a equipe auditorial concluiu pela existéncia de “irregularidade
da fase de formalizagio contratual da parceria” (negrito conforme original).

Restou recomendado, ademais, que:

[...] em contrata¢des futuras, sempre que assinatura do contrato
ocorrer em exercicio diverso daquele em que for publicado o edital,
promover a atualizagdo dos estudos referidos nos incisos [ a IV do
artigo 10 da Lei Federal n° 11.079/2004, preferencialmente em
parecer que indique cada dispositivo analisado, para cumprimento
integral do § 2° do artigo 10 citado, bem como do inciso I11 do Anexo
IIT da Resolugéo TCE/BA n® 016/2016.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: GSMDGONZG1

A “Matriz de Achados” quanto a “Etapa: Formalizagdo Contratual” (o
original esta em letras maiusculas) consigna os seguintes registros:

Descrigio do Achado: 1. Desatualizacio de estudos necessdrios a
assinatura do contrato.
[-]
Situaciio Encontrada: Néao foi observada a atualizagdo dos seguintes
requisitos definidos na Lei Federal de PPPs:
- Estudo técnico que justifique a op¢do pela PPP;
- Avaliac@o do impacto da contratagdo nas metas de resultados fiscais;
- Estimativa do tmpacto or¢amentario-financeiro durante a contratacio;

CAB - 32 Av_, n® 390, Plataforma IV, Ala Sul 3° andar - Governadotia - Paralela - Salvador - Bahia - Brasil - CEP: 41745-005
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ANEXO AO OFICIO GABSEC/CASA CIVIL N° 146/2019. FL.. 02,

- Declaragiio de que as obrigagdes contraidas estdo previstas na lei
or¢camentaria anual (LOA); ¢

- Estimativa do fluxo de recursos pablicos suficientes para o cumprimento
durante a vigéncia do contrato e por exercicio financeiro, das
obrigacdes contraidas.

Causas

- Opg¢do da SEDUR em manter todos os valores de custos e despesas na
data-base janeiro/2017, por entender que nfo haveria prejuizo a
analise financeira e que ndo houve alteragdio substancial quando o
contrato foi assinado, em 2019.

- Quantificago parcial do risco de clearing, sob o argumento de que a
estimativa de impacto quanto a este fator dependia de discussdes
sobre integragdo entre modais com o Municipio de Salvador e
intermediacdo do Ministério Pablico Estadual (MPE);

- Interpretagdo de que declaragio da SEPLAN a respeito de futura
alocacdo de recursos em dotagio orcamentaria supre a auséncia de
previsdo na LOA,;

- Entendimento de que a existéncia de dota¢do or¢amentaria ¢ suficiente
para concluir pela capacidade de pagamento do Estado.

Efeitos

- Contraprestacio de referéncia para a licitacio defasada, mas a ser
compensada apbs a assinatura do contrato, pela previsdo, em
subclausulas de reajustes, de atualizacdo do valor a ser pago pela data
base janeiro/2017.

- Incerteza quanto a4 permanéncia da PPP como melhor op¢fio para a
execugdo da obra e posterior prestag@o do servigo;

- Inseguranga quanto ao impacto orgamentario da contratagdo, inclusive
em relagdo ao cumprimento de metas fiscais;

- risco de que o orgamento aprovado se apresente insuficiente para o
pagamento previsto no exercicio.

Boas Praticas

- Nio identificadas

Recomendacgio

- Em contratagdes futuras, sempre que a assinatura do contrato ocorrer
em exercicio diverso daquele em que for publicado o edital, promover
a atualizaglo dos estudos referidos na Lei Federal n° 11.079/2004,
preferencialmente em parecer que indique cada dispositivo analisado.

Beneficios Esperados E

- Apresenta¢gio de valor adequado! de contraprestacdo a licitar e
consequente reajuste deste valor a partir de data base compativel com
o oferecimento da proposta e celebracdo do contrato;,

- Seguranca de que a contratacdo mediante PPP continua a ser a melhor
op¢do administrativa; de que sua execugdo ndo afetard as metas de
resultados fiscais; de que seu impacto foi prévia e integralmente
estimado; e de que suas despesas efetivamente foram previstas na LOA;

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: GSMDGONZG1
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- Respaldo orgamentario e financeiro do Estado para honrar os
compromissos assumidos. (os destaques estdo conforme original}.

Na “Matriz de Responsabilizagdo” relativa a “Etapas: Planejamento e
Licitag¢do” (o original esta em letras maiusculas), a equipe auditorial apontou:

Achado

1. Desatualizacio de estudos necessarios a assinatura do contrato
Responsavel

Grupo de Trabalho Intersetorial (GTI) para acompanhamento dos
estudos da PPP do VLT*

Periodo

01/12/2016 a 14/02/2019 (assinatura do contrato)

Conduta

Omissdo quanto aos demonstrativos e estudos que deveriam ser
atualizados previamente a assinatura do contrato, o que foi cumprido
de modo apenas parcial com o Parecer Técnico de 05/02/2019,
assinado pela Superintendente de Mobilidade da SEDUR, integrante
do GTIL.

Nexo de Causalidade

A desatualizago dos estudos indicou que a contraprestagdo de
referéncia para a licitagio estava defasada, representou a incerteza
quanto & permanéncia da PPP como melhor opgio para a execucio do
objeto a contratar, gerou inseguranc¢a quanto ao impacto or¢amentario
da contratagdo e trouxe o risco de que o or¢amento aprovado se
apresentasse insuficiente para o pagamento previsto no exercicio de
2019.

Com isso, feriu-se o artigo 10, incisos I a IV e §2° da Lei Federal n®
11.079/2004, a orientagdo jurisprudencial do TCU sobre a matériae a
Resolucdo TCE/BA n° 016/2016, Anexo 111, inciso I11.
Culpabilidade

Restou caracterizada inconformidade atribuivel aos agentes
relacionados, que detinham ciéncia dos respectivos efeitos, sendo
exigivel que os estudos e demonstrativos referidos na Lei Federal de
PPP fossem integralmente atualizados.

* Instituido pela Portaria Conjunta SEDUR/CASA CIVIL/SEFAZ/PGE n° 005, de 01/12/2016, o Grupo de
Trabalho Intersetorial (GTI) para acompanhamento dos estudos da Parceria Publico-Privada para a
Implantagio e Operagdo do Veiculo Leve sobre Trilhos - VLT de Salvador foi composto per: I - Representantes
da SEDUR: Grace Maria Franga Gomes (Titular); Ana Clausula Nascimento e Sousa (suplente); II -
Representantes da SEFAZ: Rogério de Faria Princhak (titular); José Atilio Cardoso Filardi (Suplente); III -
Representantes da PGE: Maira de Sousa Queiroz (Titular); Verdnica Santos de Novaes Menezes {Suplente};
IV - Representes da CASA CIVIL: Cézar Wagner Vianna da Silva (Titular); Ronald de Arantes Lobato
(Suplente); V - Representantes da CTB: André Cury Lima (Titular); Leonardo Barreiros da Silva (Suplente).
De acordo com o artigo 3° da Portaria, “o Grupo de Trabalho Intersetorial - GTI encerrara as suas atividades
quando da celebragdo do contrato de concesséo dos servigos ¢ obras do Veiculo Leve sobre Trilhos - VLT de
Salvador”.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: GSMDGONZG1
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Valor passivel de devolu¢io (RS)
Néo aplicavel. (destaques conforme original).

Concernentemente 4 atuagdo do Grupo de Trabalho Intersetorial (GTI),
destacamos, de logo, que a Portaria Conjunta SEDUR/CASA CIVIL/SEFAZ/PGE n® 005,
de 06 de 1° de dezembro de 2016, o instituiu com a finalidade de, tAo somente, “acompanhar
a realizacdo dos estudos de Parceira Publico Privada para a Implantagdo e Operagao do
Veiculo Leve sobre Trilhos”, em razdo do que nio possuia ele nenhum poder deliberativo
sobre o referido projeto, especialmente no tocante a autorizagdo para fazer ou deixar de fazer,

RELATORIO DE AUDITORIA - ACHADO UNICO

A “Matriz de Responsabiliza¢do™ alude 4 conduta omissiva do GTI
“guanto aos demonstrativos e estudos que deveriam ser atualizados previamente a
assinatura do contrato, o que foi cumprido de modo apenas parcial com o Parecer Técnico
de 05/02/2019, assinado pela Superintendente de Mobilidade da SEDUR, integrante do
GTL”

Apontou-se como nexo de causalidade do achado: “4 desatualizagdo dos
estudos indicou que a contraprestacdo de referéncia para a licitagdo estava defasada,
representou a incerteza quanto a permanéncia da PPP como melhor opgdo para a execugdo
do objeto a contratar, gerou inseguranga quanto ao impacto or¢amentario da contratagdo
e trouxe o risco de que o orgamento aprovado se apresentasse insuficiente para o pagamento
previsto no exercicio de 2019. [...] Com isso, feriu-se o artigo 10, incisos I a IV e §2°da Lei
Federaln®11.079/2004, a orientagdo jurisprudencial do TCU sobre a matéria e a Resolugdo
TCE/BA n° 01672016, Anexo Il inciso II1”

Vale destacar que na matriz de responsabilizagio nfo ha a caracterizagio
de qualquer valor passivel de devolugdo, excluido, portanto, a existéncia de dano ao erario.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagcdo: GSMDGONZG1

0O Achado em comento fundamenta-se no seguinte aspecto apontado no
Relatério de Auditoria e na “Matriz de Achados™ *'1. Desatualizacdo de estudos necessdarios
a assinatura do contrato”, na medida em que nio teria sido “observada a atualizacdo dos
seguintes requisitos definidos na Lei Federal de PPPs: - Estudo técnico que justifique a
op¢do pela PPP; - Avalia¢do do impacto da contratagdo nas metas de resultados fiscais; -
Estimativa do impacto or¢amentdrio-financeiro durante a contratagdo, - Declara¢do de que
as obrigagdes contraidas estdo previstas na lei or¢gamentaria anual (LOA), e - Estimativa
do fluxo de recursos publicos suficientes para o cumprimento durante a vigéncia do contrato
e por exercicio financeiro, das obrigacées contraidas.” (os destaques constam do original).

Relativamente ao “Estudo técnico que justifique a opgdo pela PPP”,
importa destacar que em janeiro de 2018, més de publicagdo do instrumento convocatorio
para a licitagdo em referéncia, os estudos com data base janeiro/2017 ndo estavam
desatualizados, na medida em que, no periodo de 1 (um) ano, nfo se constatou, dentre outros
elementos, (i) alteragdo significativa de demanda capaz de modificar os dados anteriores;

CAB - 3% Ay n°® 390, Plataforma 1V, Ala Sul 3° andar - Governadoria - Paralela - Salvador - Bahia - Brasil - CEP: 41745-005
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(if) ocorréncia de fator macroecondmico com impacto relevante capaz de exigir a alteragéo
do Capital Expenditure (Capex) e do Operational Expenditure (Opex); ou (iii) introdugéo
de qualquer sistema concorrencial ao modal do projeto com impacto nas premissas adotadas
na modelagem referente a janeiro/2017.

Deste modo, tendo sido mantidas as mesmas premissas que justificaram o
Value for Money (VfM) inicial do projeto, entende-se afastada a necessidade de
demonstragéio de “premissas atualizadas” (pag. 15), a justificar nova manifestagéo, bem
como de violagdo ao art. 10, I, “a” da Lei federal n® 11.079/2004.

Conforme as melhores praticas internacionais, a realizagdo do calculo do
ViM de um projeto de parceria publico-privado {PPP) deve ser efetuada em 4 (quatro)
momentos distintos do seu ciclo de vida: (¢) o primeiro, durante a fase de identificagdo e
priorizagio do projeto, com base nos levantamentos realizados no dmbito da selegdo do
projeto, ocaside em que o FfM ¢ preliminar e essenciaimente qualitativo; (i7) o segundo,
quando da avaltagdo do projeto, ainda na fase de identificagdo e priorizagdo, mas no dmbito
de aprofundamento dos estudos econémico-financeiros, sendo o FfM quantitativo e
qualitativo; (iii) o terceiro, que representa a atualizacfio do segundo VfM, realizado, a partir
da confirmacdo da estruturacdo do projeto e finaliza¢fo dos documentos da licitagio, durante
a fase de modelagem e licitagao; e (iv) o quarto, realizado por ocasiio da gestio dos servigos
dos servigos da PPP, ou seja, a partir da operagio da PPP, visando ratificar a “vantajosidade”
da opgdo pela PPP.

Para fins de melhor 1lustragio, observe-se a figura a seguir:

A~ldentificacdo e priorizagdo LB 2 Modelapgem 21iCitacao C - gestao

T
A2; & B2,
Tsel * i 5
DEED ol  Comd

1. Caratterlzagdo

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: GSMDGONZG1

1. Definglodo

preliminar da L

projeto L] escopo L |
2. O projetofaz 2. Alocagdio 1. Mecanismo de *« Gestfo do Escopo
- YR preliminar da Pagamento do Projeto

sentido do ponto 1. Realizacio do

riscos 2. Alocagdo de riscos . * ViM e revisdo dos
i Marki ndiny
de vista 3. Modelo Financeiro 3. £specicaclio de arket sounding impactos fiscals
econdmica? 4 vim Outputs 2. Atvalizagio do + Acbes de
3 thfl pre'llmmar 5. Andlises: 4. tlabortagio do pm’?to responsabilidade do
4. Estimativa 3. Realizagdio da
liminar de " tege! contrato licitago s
IP"e ct + Fiscal 5. Estruturagiio das 4 Contratacio + operagio dos
mpa Oslé , - Técnica regras da LicitagSo ) ¢ incentivos
. ::;"““";5 ros + Comercial 6. Atualizagio do VM contratuais
- Adequagaca « Ambiental

politica piblica
setorial

Nesse contexto, entendemos nio ser factivel a realizagfio do cdlculo do
VfM em momento compreendido entre a adjudicagéo da licitaglio e a assinatura do contrato,
nos moldes pretendidos por essa E. Corte de Contas.
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A andlise de VM é uma atividade a ser efetivada antes da implementagdo
da PPP, com o objetivo de comparar, em termos quantitativos ¢ qualitativos, o
desenvolvimento do projeto mediante PPP ou modelo de contratagdo tradicional
(Comparador Sctor Publico - CS8P), aferindo-se, asstm, em bases técnicas, a melhor forma
de exccuté-lo, em razdo do que, o cxame, para tal finalidade, somente se justifica se realizada
durante a fase de avaliagiio e estruturagio e antes da realizacg&o da licitagdo.

Demonstrado o VM favordvel para o modelo de PPP, ou seja, que o
comparativo entre os pagamentos estimados que a Administragio faria nos dois modelos de
contratagdo (PPP X CSP), trazidos a valor presente, incluido os custos adicionais decorrentes
dos riscos retidos pelo Poder Publico, resulta em dados positivos 4 PPP, resta ela justificada.

Os quadros (Quadro 1 e Quadro 2) a seguir, apresentados tdo somente para
fins didéticos, revelam a sensibilidade do valor da contraprestagao anual maxima em relagéo
a variacdes no Capex ¢ no Opex (a simulagdo neles traduzida considerou apenas
alteragfo/senstbilizagio/perturbagiio nos inputs referentes ao Capex e Opex, porque sdo 0s
dados mais sensiveis do modelo econémico-financeiro do projeto).

O Quadro 1 a seguir apresenta o valor absoluto, em RS mil, da
contraprestagdo anual méxima, quando o Capex € o Opex variam em intervalos de +5%
(cinco pontos percentuais, para mais ou para menos).

Quadro 1 - Sensibllidade da Contraprestaglo Anual Mixima em resposta a varlaces no CAPEX ¢ OPEX.

R¢mi | .15% -10% 5% 0% 5% 10% 5%
-15% 118435 12133 124137 126,902 129.667 13241 135196
0% 127.363 [ 1003 1280 ks 0 I3z 1a0Hs M

g 5% 135.351 138.738 143,396 144 257 147229 149.727 152453

< G 144685 597 15019 [JE52o0)f  sssree 159.506 161197
% 153354 155988 ' 158847 16172% 164 206 167.187 166 268
10% 162078 | 164899 16758 70423 1734 47504 176.580
15% 470791 174,543 176.304 1809001 182728 1B4SH 187,264

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.

O Quadro 2 abaixo apresenta a vanagio percentual do valor absoluto da
contraprestagdo anual maxima, quando o Capex ¢ o Opex variam em intervalos de +5%
{cinco pontos percentuais, para mais ou para menos).

5% 5% 1% -19% A% -15% 3% A2%
10% A% T % -13% 1% -10% ™ %

o % % %1 % 6% 4% % 0%
il o% 5% ™ ™ 0 by % 5%
% % ™ " % % ™

10% ™% % 10% 1% 1% wh | 1%

15% 12% 1a% 15% 18% 19% 21% 2%
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Deste modo, entendemos que a Unica atualizagdo dos valores dos
contratos, possivel na hipétese em aprego, € o reajuste do valor da contraprestagdo pelo
IPCA, conforme estabelecido na subclausula 24.8.1 do Contrato do VLT do Suburbio, cujo
indice j4 era conhecido pelo Poder Concedente, pelos licitantes, pelo adjudicatério ¢ pela
sociedade em geral, tomando por parimetro a mesma data base utilizada nos estudos de
modelagem, qual seja, janeiro/2017.

No que concerne a “Avaliacdo do impacto da contratagdo nas metas de
resultados fiscais”, a Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia (SEFAZ) disponibiliza em
seu sitio eletrOnico informagdes sobre “Despesas com PPPs”!, publicadas por bimestre, cujo
conteudo, alusivo ao “Relatério Resumido da Execu¢do Orgamentdria” para os fins de que
tratam os arts. 22, 25 ¢ 28 da Lei n° 11.079/2004, apresenta “Demonstrativo das Parcerias
Publico-Privadas™ (negrito conforme original) com informagdes sobre “Impactos das
contratacdes de PPP” (negrito conforme original), que permitem concluir que o total dessas
despesas representa percentual inferior ao limite méximo da Receita Corrente Liquida (RCL)
referido no art. 28 da mencionada Lei n® 11.079/2004, qual seja, 5% (cinco pontos
percentuais), como também ndo afeta os resultados da Divida Consolidada Liquida (DCL).

A partir dos graficos seguintes®® e da respectiva curva de tendéncia
polinomial € possivel divisar com clareza que os valores correspondentes ao total de gasto
projetado para as despesas com parcerias publico-privadas nos 10 (dez) anos subsequentes
a data dos estudos de modelagem estdo abaixo do mencionado limite de 5% (cinco pontos
percentuais): 1

DESPESAS COM PPP EM RS MILHOES

v = 1,8876x%-45,387x+ 758,34

I_“. R? =0,7579

665
N
‘ [ .
, .
| , H
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! hutp://www sefaz.ba.gov.br/administracao/ppp/despesas_ppps.him

Fonte:

https://www.sefaz.ba.gov. br/administracao/ppp/despesas PPPs_bimestre novembro_dezembro 2017 pdf

3 Q grifico traduz técnicas de correlagio (grau de relacionamento entre duas varidveis) € regressio R? (possui
como resultado uma equago matematica que descreve o relacionamento entre variaveis).
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% DE COMPROMETIMENTO DE DESPESAS COM
PPP EM RELACAO A RCL

-
|

Ty TTEU5K2 0,0017% + 0,0255
i R = 0,829

B e T T P

Na mesma linha, a curva de tendéncia polinomial no grifico* a seguir
demonstra, a partir da proje¢do para os 10 (dez) anos subsfeqiientes a contratacdo do VLT do
Suburbio, que, considerando-se o comprometimento do bimestre a partir de entdo, o
percentual de comprometimento com as despesas de PPP em rela¢do & RCL permanece
abaixo do limite de 5% (cinco pontos percentuais):

% DE COMPROMETIMENTO DE DESPESAS COM PPP EM
RELACAO A RCL A PARTIR DE 2019

y = -0,0002x% + 0,0011x + 90,0229
! R?=0,7651
2,38% 2.42%
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Vé-se, pois, que a contratagio do VLT do Suburbio nfio compromete o
referido limite para assuncdo de despesas de carater continuado em novos contratos de PPP,

* Fonte: Fiplan/Sefaz/Ppp - Relatdrio Resumido da Execugiio Orgamentiria- Bimestre Janeiro e Fevereiro de
2019
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havendo, inclusive, e considerando-se os contratos ja celebrados, saldo disponivel para
novas contratacoes

Ademais, na medida em que o dispéndio referente aos contratos de
parcerias publico-privadas nio compde o célculo do endividamento, as metas fiscais nio
. testam, portanto, afetadas.

Vale observar que, conforme o Manual de Demonstrativos Fiscais,
documento expedido pela Secretaria do Tesouro Nacional (STN) para fins de atendimento
ao art. 25 da Lei n® 11.079/2004, em item identificado como “03.13.04 Limites e Restricdes .
Institucionais™, “os passivos decorrentes de contratos de PPP - obrigacées decorrentes de
ativos constituidos pela SPE, provisdes e outros passivos - ndo devem ser computados no

limite da Divida Consolidada Liquida e das Operagdes de Crédito™.

Na sequéncia, em item identificado como-“04.02.05.01 Estades, DF e
Municipios (Tabele 2: Demonstrative da DCL)®, o mesmo Manual apresenta quadro no qual
consta o registro de que a “divida contratual de PPP”’ se insere no dmbito de valores nfio
integrantes da divida consolidada.

As dividas de ativos constituidos por meio de contratos de PPP ndo devem,
assim, ser computadas no limite previsto na Lei Complementar n® 101/2000 para a DCL.

Deste modo, entende-se néo ter havido violagdo ao art. 10, inciso I, “b™,
da Lei n° 11.079/2004.

Quanto a “Estimativa do impacto orcamentdrio-financeiro durante a
contratagdo”, o Relatorio de Auditoria registrou a incompletude da realizagdo da estimativa
em razdo da auséncia da quantificag@o do risco de clearing para a “totalidade dos exercicios
de vigéncia contratual’ e ndo apenas “para os anos de 2021 ¢ 20227, conforme Parecer
Técnico de 05/02/2019, subscrito pela Superintendente de Mobilidade da Secretaria de
Desenvolvimento Urbano (SEDUR).

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
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Importa esclarecer que, malgrado o referido Parecer Técnico tenha
indicado a previsdo de desembolso para o periodo de 2018 a 2021, incluindo a previsdo do
déficit de clearing para os anos de 2021 e 2022 (1° e 2° anos previstos para a operagdo), o
Estudo de Viabilidade Técnico Econémico, no item 6.2, previu tal déficit, variando de R$
9,59 (nove milhdes, cinquenta ¢ nove mil reais) no primeiro ano de operagio plena {Ano
Concessio 3) e alcangando o montante de R$ 11,53 (onze milhdes, cinquenta e trés mil reais)
no ultimo ano de operagdo (Ano Concessio 20).

® Original esta em letras maidsculas € em negrito na p. 483.
§ Original estd em negrito na p, 570.
7 Original esta em letras maitisculas.
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O déficit de clearing para a totalidade da vigéncia contratual foi, portanto,
considerado no impacto orgamentério-financeiro do contrato de concessdo, competindo a
SEDUR incluir 0s montantes correspondentes nas respectivas previsbes orgamentarias.

Nesse cenario, ndo se incorreu em omissdo relativamente a correta
estimativa do impacto orgamentdrio-financeiro nos exercicios em que deve vigorar o
contrato de parceria publico-privada.

Destaque-se, ainda, a circunstincia de que, & luz da Parte 1II —
Procedimentos Contdbeis Especificos do Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor
Publico, documento expedido pela STN, o reconhecimento da provisdo de riscos deve
ocorrer quando for provavel a saida de recursos € quando for possivel a estimativa confidvel
do valor.,

Sobre a “Declara¢do de que as obriga¢des contraidas estdo previstas na
lei or¢amentaria anual (LOA)”, vale registrar que, a previsio de desembolso para o exercicio
seguinte deve considerar os cronogramas de desembolso contratualmente previstos, que,
geralmente, sofrem altera¢fes em razdo das intercorréncias durante o desenvolvimento do
projeto.

No particular, para 0 ano de 2020, o atual cronograma de aporte encontra
aderéncia na LOA, como se depreende dos documentos que integram esta resposta
(documentos 1 ¢ 2). Qutrossim, conforme o extrato do Cadastro de Programa - PPA
2020/2023, obtido junto ao FIPLAN (documento 3, igualmente anexo), ha previsio de
disponibilidade or¢amentaria no periodo correspondente para fazer face a implementagio do
VLT.

Deste modo, no hia como prosperar os apontamentos constantes no
Relatorio de Auditoria sobre incertezas em derredor da suficiéncia de recursos or¢amentarios
para o pagamento das despesas correspondentes a contratagdo.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua ultima pagina.
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J& quanto a “Estimativa do fluxo de recursos publicos suficientes para o
cumprimento durante a vigéncia do contrato e por exercicio financeiro, das obrigacdes
contraidas.”, tal elemento reclama a analise do percentual de comprometimento do Fundo
de Participag¢io dos Estados (FPE), em razfo do mecanismo de pagamento de que trata a Lei
estadual n°® 11.477/2009.

No particular, a capacidade de pagamento ao longo do Contrato do VLT
do Suburbio pode ser atestada a partir do exame da disponibilidade do fluxo de pagamento
do percentual de 18% (dezoito por cento) do FPE, como demonstra o grafico a seguir:
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COMPROMETIMENTO GASTO PPP EM
RELACAO AO FPE

y = 0,0006x7 - 0,0174x + 0,2057

R® = D,5052
12,06% -4 crse
LET® 31.29% 40845

. S - A 10,47%
T T

2020 2021 2022 2023 2024 7035 2026

A curva de tendéncia da fungfo polinomial, que possui R? ou coeficiente
de determinagdo superior a 0,90 (noventa décimos), evidencia a tendéncia, 4 luz dos
contratos vigentes, de capacidade do Estado da Bahia para honrar os pagamentos previstos
ao longo do Contrato em questio, diante da redugiio das despesas projetadas vis a vis a
proje¢do de crescimento dos recursos a serem apartados do FPE, consoante dados da STN.

Verifica-se, assim, que se estimou comlaccrto o fluxo de recursos para o
cumprimento das obriga¢es contraidas, nos termos do art. 10, [V, da Lein° 11.079/2004.

Diante do exposto, inevitavel concluir-se que, além de a atuagdo do GTI
ter ocorrido corretamente, dentro dos limites das atribuigdes legais dos seus integrantes, o
art. 10 da Lei n° 11.079/2004 foi observado durante a modelagem do projeto para fins de
deflagragdo do competente procedimento licitatorio ¢ de celebracdo do contrato de parceria
publico-privada em comento.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua ultima pagina.
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Salienta-se, por derradeiro, que registros extraidos do v. Relatorio de
Auditoria ndo causaram prejuizo ao erario nem violaram o interesse pablico no ambito da
contratacfio em comento e serdo incorporados nos futuros projetos de Concessdes € Parcerias
Publico-Privadas do Estado da ia.
2SS @

%
BRU. USTER
Secretdario da Casa Civil
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